
Obsah

1. Ú V O D .................................................................................................................................................................................................... 4

2 . STRATEGIE Z ÍS K Á V Á N Í Z A M Ě S T N Á N Í ABSOLVENTŮ ŠKOL A  JEJICH SPOKOJENOST V  ZA M Ě S TN Á N Í . . 5
2.1 FORMÁLNÍ A  NEFORM ÁLNÍ ZPŮSOBY ZÍSKANÍ Z A M Ě S T N Á N Í................................................................... 5
2 .2  SPECIFIKA STRATEGIÍ HLEDÁNÍ Z A M Ě S T N Á N Í............................................................................................................... 7
2.3 H O D N O C E N Í SPOKOJENOSTI V  ZA M ĚSTN Á N Í .........................................................................................................9
2 .4  POSTOJE ABSOLVENTŮ STŘEDNÍCH A  VYŠŠÍCH O DBO RN ÝC H ŠKOL К PRACOVNÍMU UPLATNĚNÍ . . 14

3 . N EZA M ĚSTN A N O ST ABSOLVENTŮ STŘEDNÍCH A  VYŠŠÍCH O DBO RN ÝC H ŠKOL V  ROCE 2 0 0 9  ..............16
3.1 VÝVOJ POČTU N EZAM ĚSTNA NÝCH ABSOLVENTŮ ŠKOL PODLE KATEGORIÍ V Z D Ě L Á N Í...........................  16
3.2 NEZAM ĚSTNA NO ST ČERSTVÝCH ABSOLVENTŮ ŠKOL PODLE STUPNĚ V Z D Ě L Á N Í..................................... 21

3.2.1 Nezomésinanost absolventů středního vzdělání s výučním listem (kategorie vzděláni E, H) .................... 24
3.2 .2  Nezaměstnanost absolventů středního odborného vzděláni s maturitní zkouškou a  odborným výcvikem

(kategorie vzdělání 1 0 ) ................................................................................................................................................. 2 6
3.2.3 Nezaměstnanost absolventů středního odborného vzděláni s maturitní zkouškou

(kategorie vzděláni M ) ................................................................................................................................................. 2 7
3.2 .4  Nezaměstnanost absolventů nástavbového studia (kategorie vzdělání 1 5 ) ...................................................... 28
3.2 .5  Nezaměstnanost absolventů vyššího odborného vzdělání (kategorie vzdělání N ) .........................................2 9
3.2 .6  Nezaměstnanost absolventů vysokoškolského vzdělání (kategorie vzdělání R, T, V ) ..................................... 3 0

3.3 STRUKTURA N EZAM ĚSTNA NÝCH ABSOLVENTŮ Z HLEDISKA PROFESNÍ SKLADBY.....................................31
3.4 NEZAM ĚSTNANOSTČERSTVÝCH ABSOLVENTŮ ŠKOL V  JEDNOTLIVÝCH KRAJÍCH..................................... 34

4. SO U Č A S N Á  UPLATNITELNOST ABSOLVENTŮ ŠKOL Z POHLEDU PRACOVNÍKŮ ÚŘADŮ P R Á C E ..............37
4.1 NABÍDKA A POPTÁVKA N A  TRHU PRÁCE V PRŮBĚHU EKONOMICKÉ KR IZE ................................................38
4.2 ŠANCE ABSOLVENTŮ ŠKOL N A  UPLATNĚNÍ PODLE PRACOVNÍKŮ ÚŘADŮ P R Á C E ................................... 41
4.3 KOMPETENCE OVLIVŇUJÍCÍ UPLATNĚNÍ ABSOLVENTŮ Š K O L ..........................................................................46

5. SPOKOJENOST ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH ŽÁKŮ SE STŘEDOŠKOLSKÝM STUDIEM ................................50
5.1 SITUACE ŽÁKŮ SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM V Č R ......................................................................................... 50
5.2 VYUŽITÍ SLUŽEB PORADENSTVÍ PŘI VOLBĚ STUDIA A JEJICH H O D N O C E N Í................................................ 52
5.3 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VOLBU STŘEDNÍ ŠKOLY ...................................................................................................55

5.3.1 Omezeni související se zdravotním postižením žáků při výběru střední š k o ly ................................................56
5.3.2 Přizpůsobení volby oboru nebo školy v době rozhodováni.............................................................................60

5.4 SPOKOJENOST ABSOLVENTŮ SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM S VOLBOU OBORU A  Š K O L Y .................63
5.4.1 Spokojenost se zvoleným stupněm v zd ě lá n í............................................................................................................63
5.4 .2  Spokojenost se zvoleným o b o re m .............................................................................................................................6 4
5.4.3 Spokojenost s formou integrace na š k o le ................................................................................................................65
5.4.4 Hodnoceni úrovně získaných kom petencí................................................................... > ................................ 66
5.4.5 Hodnocení situace žáků se zdravotním postižením v průběhu docházky na střední š k o le ......................... 68
5.4.6 Spokojenost žáků se zdravotním postižením se vzdělávací nabídkou.............................................................69

6  POŽADAVKY ZAMĚSTNAVATELŮ V  ZEMĚDĚLSKÉ SFÉŘE VE VZTAHU К ABSOLVENTŮM Š K O L .................... 71
6.1 KOMPETENCE KLÍČOVÉ PRO ZAMĚSTNAVATELE...................................................................................................71

6.1.1 Kompetence, na které by se měla škola více z a m ě ř it ...................................................................................... 75
6.1.2 Kompetence, jejichž význam poroste ................................................................................................................... 76

6.2 JAKÉ PRACOVNÍKY ZAMĚSTNAVATELÉ PŘIJÍMÁ)!'?...................................................................................................77
6.3 SKUTEČNOSTI ROZHODUJÍCÍ PŘI PŘIJÍMÁNÍ NOVÝCH PRACOVNÍKŮ, ZEJMÉNA ABSOLVENTŮ . . . .  78
6.4 NEDOSTATKOVÉ PROFESE (OBORY VZDĚLÁNÍ) Z POHLEDU POTŘEB ZAMĚSTNAVATELŮ............................ 80

7. Z Á V Ě R .........................................................................................................................................................................................81

P Ř ÍLO H A ...................................................................................................................................................................................... 84

3


